
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

Prêmio no período de 12 de outubro de 2016 a 10 de dezembro 
de 2016, referente ao triênio 02 de Julho de 2012 a 01 de Julho 
de 2015.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 12.10.2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 18 DE 
OUTUBRO DE 2016. 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças  

Protocolo: 120092
PORTARIA Nº 495 /2016 – DE 17 DE OUTUBRO DE 2016  
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/199773; 
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ALINE LUCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54189306 / 1 ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada na COORDENADORIA DE PERICIA MEDICA - 
SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 24 de 
Outubro de 2016 a 22 de Novembro de 2016, referente ao triênio 
25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 DE 
OUTUBRO DE 2016 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças  

Protocolo: 120088

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 507/2016-GS/SEAD DE 14 DE OUTUBRO DE 
2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NATANY SOARES LEITE, Id. Funcional 
nº 57220133/1, ocupante do cargo de Gerente, para a Função 
de Fiscal do Contrato nº. 27/2016 fi rmado com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT, que tem 
como objeto a prestação de serviços, em âmbito nacional, de 
serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades da 
Secretaria de Estado de Administração. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE OUTUBRO 
DE 2016. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119920

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 286 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/180531, de 
05/05/2015, que dispõe sobre a Designação de Servidor.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, Mirian Rocha Kahwage, 
Id. funcional nº 54193936/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças/Gerente, lotada na Núcleo de 
Arrecadação e Fiscalização, para atuar como Fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 003/2016, fi rmado com a empresa CONTROL 
AUDITORIA E CONTABILIDADE - EPP, CNPJ nº 07.757.896/0001-
05, que têm como objeto a prestação de serviços técnicos 
especializados de Auditoria Externa Independente, emitidas 
pelo Conselho Federal de Contabilidade, Comissão de Valores 
Mobiliários, da Auditoria Governamental e da legislação, normas 
e procedimentos pertinentes e em vigor.
II – DESIGNAR o servidor Leonardo do Nascimento Lima, Id. 
funcional nº  5894233/4, ocupante do cargo de Assessor, como 
suplente; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de 
outubro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 120160

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º TAC Nº 045/2013/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 33226 de 05/10/2016, sob 
o número do protocolo: 116362.
ONDE SE LÊ: R$785.856.
LEIA-SE: R$785.856,92.

Protocolo: 119849

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 136, 17 DE OUTUBRO DE 2016            
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 55/2016 – CERAT- 
ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA 
VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 
051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo: 
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA 
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil reais) 
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 1.000,00 (Mil reais) 
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
 A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação. 
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária 
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração 

Protocolo: 120181

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 

33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staa
Diretora de Administração
PORTARIA 113 de 14 de Outubro de 2016,AUTORIZAR 1 
diária complementação a ARICIA REGINA CUNHA LEITÃO, nº 
59247141, Assessor Fazendario recursos materiais objetivo 
vistoria no patio do Gurupi no período de 29/09/2016, no trecho 
Bel/Gurupi/Bel.
PORTARIA 112 de 14 de Outubro de 2016,AUTORIZAR 1 
diárias de complementãção a SERGIO AUGUSTO PINHEIRO 
FRANCO DE SÁ nº 0592475401, Assessor Fazendario Recursos 
materiais objetivo vistoria no patio do Gurupi, no período de 
29/09/2016, no trecho Bel-Gurupi-Bel.
PORTARIA 097 de 14 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 
3 e ½ diárias servidor ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, nº 0512876501, FISCAL -C, DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de 
reunião do GT 06, no período de 17.10.2016 a 20.10.2016, no 
trecho Bel/ Brasília/ Bel.
PORTARIA 098 de 14 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 
de 3 e 1/2 diárias NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, 
AUDITOR -C, na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de 
participar da 261ª reunião extraordinária da cotepe/icms e da 
reunião do GT-47- reforma tributária e Estados legislativos, no 
período de 17.10.2016 a 20.10.2016, no trecho Belém-Brasília-
Brasília.
PORTARIA 099 de 14 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 
de 11 e 1/2 diárias FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, nº 
0591471001,de AUDITOR -A, na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, 
com o objetivo de participação da reunião extraordinária 261ª 
cotepe, GT47-Reforma Tributária, gt58-estudos legislativos, 
GT26-benefícios fi scais, GT10-proc.estaduais, no período de 
16.10.2016 a 27.10.2016, no trecho Belém-Brasília-Belém.
PORTARIA 100 de 14 de Outubro de 2016, AUTORIZAR de 
5 e 1/2 diárias JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, 
nº 0585816001, COORDENADOR FAZENDARIO, CONTROLE DE 
AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo de agenda ofi cial de representação 
da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará nas reuniões técnica, 
plenária e do comitê gestor de documentos fi scais eletrônicos, no 
período de 23.10.2016 a 28.10.2016, no trecho Belém- Manaus 
- Belém.
PORTARIA 101 de 14 de Outubro de 2016, AUTORIZAR de 
2 e 1/2 diárias IRACEMA SATOMI YOKOKURA, nº 0512859501, 
COORDENADOR FAZENDARIO,SISTEMATIZAÇÃO DE ATOS 
NORMATIVOS, objetivo de participar da reunião do gt11 - 
Sistematização de Convênios, ajustes e protocolos, no período 
de 07.11.2016 a 09.11.2016, no trecho Belem - Brasilia - Belem.
PORTARIA 088 de 14 de Outubro de 2016,AUTORIZAR 
de 2 e 1/2 diárias FREDERICO INACIO ROCHA E SILVA, nº 
0591470901, AUDITOR -A, ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, 
objetivo de viagem para realização de curso de análise de 
dados para acompanhamento de contribuintes/dw com foco em 
conhecimento do transporte eletrônico, no período de 17.10.2016 
a 19.10.2016, no trecho Santarem/Belem/Santarem.
PORTARIA 089 de 14 de Outubro de 2016, AUTORIZAR de 2 
e 1/2 diárias GINA SALES CORREA, nº0591515701, AUDITOR-A, 
ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de viagem para 
realização de curso de análise de dados para acompanhamento 
de contribuintes/dw com foco no conhecimento de transporte 
eletronico-cte, no período de 17.10.2016 a 19.10.2016, no 
trecho Sant/Bel/Sant.
PORTARIA 046 de 05 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias a WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, 
nº 0025104602, COORDENADOR FAZENDARIO, CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de 
convocação do gabinete do Secretário da Fazenda para 
participação de reunião de trabalho, no período de 07.10.2016 a 
08.10.2016, no trecho Sant/Bel/Sant.
PORTARIA 042 de 05 de Outubro de 2016, AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias a NIVALDO FARIAS BREDERODE,nº 5419194701, 
COORDENADOR FAZENDARIO, ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE 
SANTARÉM, objetivo de participar de reunião administrativa 
com o Secretário da Fazenda, no período de 13.09.2016 a 
15.09.2016, no trecho Sant/Belém/Sant. 

Protocolo: 120012

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – AINF DE TRÂNSITO - CERAT 
ALTAMIRA
O Ilustríssimo Senhor Luiz Otavio Penafort de Souza, 
Coordenador de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretária de Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município 
de Altamira, FAZ SABER aos titulares e/ ou representantes 
legal das empresas abaixo relacionadas, que foram lavrados 
os Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito, fi cando 


